
596ª feira | 06/Jul/2018  - Edição nº 10225

MUNICÍPIO DE TUNEIRAS DO OESTE 
SEDU/PARANACIDADE - PAM 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2018. 
 
O MUNICÍPIO de TUNEIRAS DO OESTE, torna público que às 14:00 
horas do dia 20/07/2018, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 
Tuneiras do Oeste, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, do 
tipo menor preço,  de acordo com as especificações do edital, para aquisição 
de:  

LOTE OBJETO QUANTI-
DADE 

VALOR 
TOTAL R$ 

PRAZO 
(DIAS) 

01 ROLO 
COMPACTADOR 

VIBRATÓRIO 
AUTOPROPELIDO 

01 345.000,00 60 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser solicitados junto ao Pregoeiro da Prefeitura da cidade de Tuneiras do 
Oeste, Paraná, Brasil - Telefone: (044) 3653 - 1301 - E-mail 
licita.tuneiras@gmail.com. A Pasta  Técnica,  com  o  inteiro  teor  do  Edital  
e  seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no 
seguinte endereço Rua Santa Catarina, 409 - Centro (Paço Municipal), CEP 
87.450-000, nesta cidade, das 07:30 às 17:00 horas. 

 
Tuneiras do Oeste, 05 de julho de 2018. 

 
José Vinícius Cuareli Alécio 

Pregoeiro 
 

 69152/2018

Turvo 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2018
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Turvo/PR, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que fará realizar a licitação a seguir caracterizada:
Modalidade: Pregão Presencial
Tipo: Menor preço (por lote)
Objeto: Registro de Preços para eventual(ais) contratação(ões) de empresa(s) 
especializada(s) para a prestação de serviços de terraplanagem e transporte de 
materiais, destinados à manutenção de estradas rurais e o transporte de calcário 
distribuído entre os munícipes cadastrados no Programa Porteira a Dentro, executado 
pela Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária de Turvo (PR).
Entrega das Propostas: Até às 13h30min de 20/07/2018
Data de abertura: 20/07/2018, às 13h30min
Valor estimado: R$ 1.170.000,00 (um milhão, cento e setenta mil reais)
Comissão Julgadora: Constituída pela Portaria Nº 11/2018
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal N° 10.520/2002, Lei 
Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. O Edital completo se encontra 
a disposição dos interessados no site da Prefeitura Municipal (http://www.turvo.
pr.gov.br/). Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (42) 3642-1145 
(ramal 221), através do e-mail licitacoesturvo@gmail.com, ou, ainda, na Prefeitura 
Municipal, com sede na Avenida 12 de Maio, 353, Turvo /PR, CEP 85150-000. 
Turvo/PR, 04 de julho de 2018.
Orlando Gomes
Pregoeiro (Portaria N˚ 11/2018)

68635/2018

Vera Cruz do Oeste 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 022/18

Considerando a decisão da pregoeira em favor das empresas Hyndai Heavy 
Industrier Brasil – Industria e Comércio de Equipamentos de Construção S/A, CNPJ 
13.837.846/0001-22, vencedora do item 01 -  (Pá carregadeira sobre rodas) no valor 
de R$ 317.000,00 (trezentos e dezessete mil reais) e LDA Indústria e Comércio Ltda., 
CNPJ 46.253.225/0001-50, vencedora do item 02 - (rolo compactador vibratório 
autopropelido) no valor de R$ 338.000,00 (trezentos e trinta e oito mil reais), 
conforme consta no edital de classificação datado de 28/05/2018; considerando, 
que segundo o parecer da Assessoria Jurídica do município, bem como Parecer 
favorável da Assessoria Jurídica do PARANACIDADE que analisou o processo e 
o mesmo tramitou e seguiu os ditames da legislação pertinente, HOMOLOGO o 
procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 022/18 e ADJUDICO 
o objeto do certame em epígrafe em favor das proponentes acima citadas, para que 
produza seus efeitos legais. Ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.

Vera Cruz do Oeste,  04 de julho  de 2018.

Ednei Sgobi
Prefeito Municipal

68318/2018

PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2018
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Turvo/PR, no uso de suas atribuições legais, 
torna público que prorroga o prazo de abertura do certame em epígrafe, orginalmente 
marcada para o dia 16 de julho de 2018, às 13h30min, deixando consignados os 
termos e prazos previstos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial
Tipo: Menor preço (por item)
Objeto: Registro de Preços para eventual(ais) e futura(s) aquisição(ões) de 
combustíveis (Etanol, Gasolina Comum, Óleo Diesel S-500 e Óleo Diesel S-10) 
no trecho entre os Municípios de Irati (PR) e Fernandes Pinheiro (PR), às margens 
da BR 277, bem como de Óleo Diesel S-500 “a granel”.
Data de abertura: 19/07/2018, às 13h30min
Motivo: Observância ao Inciso V do Art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal N° 10.520/2002, Lei 
Federal Nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. O Edital completo se encontra 
a disposição dos interessados no site da Prefeitura Municipal (http://www.turvo.
pr.gov.br/). Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (42) 3642-1145 
(ramal 221), através do e-mail licitacoesturvo@gmail.com, ou, ainda, na Prefeitura 
Municipal, com sede na Avenida 12 de Maio, 353, Turvo /PR, CEP 85150-000. 
Turvo/PR, 05 de julho de 2018.
Orlando Gomes
Pregoeiro (Portaria N˚ 11/2018)

68884/2018

Ubiratã 

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4070/2018 - CONCORRÊNCIA Nº 10/2018

Objeto: Construção, reforma e ampliação de barracões e centro 
administrativo no aterro sanitário municipal, conforme Convênio nº. 
4500047092. Tipo: Menor Preço, Global. Data de abertura: 08 de agosto 
de 2018, às 09 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 03 de julho de 2018. ANTÔNIO HIDERALDO MAGRON 
Presidente, nomeado conforme Portaria 231/2018.

69109/2018

Entidades Municipais

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 004/2018 – COHAB-LD
OBJETO: Permissão de uso, a título oneroso e precário de Lojas existentes nos 
Centros Comerciais dos Conjuntos Habitacionais: Engenheiro Aquiles Stenghel, 
Engenheiro João Paz, Mister Arthur Thomas e  Mercado Municipal Shangri- lá para 
exploração de atividades comerciais. O Edital completo estará disponível e poderá 
ser obtido no site www2.londrina.pr.gov.br/cohab. Outras informações necessárias 
através do telefone (43) 3315-2268 / (43) 3315-2269. Londrina, 02 de julho de 2018. 
Luiz Cândido de Oliveira - Diretor Presidente.

68505/2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO – FUNDAÇÃO 
ARAUCÁRIA 

Convêni
o 

Instituiçã
o  

 Nº 
Aditivo  

Prazo para 
Execução 
do Projeto 
 

Vigência 
prorrogada 
até data 

Data de 
assinatura 
do Aditivo 

144/2017 UFPR 1 26/10/2018 26/01/2019 04/07/2018 
 PAULO ROBERTO SLUD BROFMAN 

Presidente da Fundação Araucária 
 

68474/2018

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2018 

A FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, pessoa jurídica de direito privado de utilidade 
pública, integrante da Administração Indireta do Governo do Paraná, criada pela 
lei 12.020/1998, inscrita sob o CNPJ no 03.579.617/0001-00, com sede à Av. 
Comendador Franco, nº 1341, Jardim Botânico, Cep. 80.215-090, Curitiba, 
Paraná, utilizando de recursos de tecnologia da informação – INTERNET, torna 
que fará realizar licitação, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo 
“MENOR PREÇO POR LOTE”, que será regido pela Lei n. 15.608/07-PR, Lei 
n. 10.520/2002, Decreto n. 3.555/2000, Decreto n. 5.450/2005, Decreto n. 
5.504/2005, Lei Complementar n. 123, demais legislações correlatas, aplicando-
se, subsidiariamente, a Lei n. 8.666/93 e demais exigências do Edital. 
Objeto: selecionar a melhor proposta para a AQUISIÇÃO DE 03 SALAS DE 
VIDEOCONFERÊNCIA, sendo 02 para a UNESPAR, nos campi de 
Curitiba – FAP e EMBAP e 01 para a UENP, em sua REITORIA, bem 
como garantia e suporte, de acordo com as características descritas no Anexo I 
do Edital. 
Tipo de Licitação: Menor Valor por Lote 
Valor Máximo do lote: R$ 697.549,00 (Seiscentos e noventa e sete mil 
quinhentos e quarenta e nove reais). 
Recebimento e Abertura das propostas até: às 10:00 horas do dia 20 de julho de 
2018. 
Início da sessão de disputa de preços: às 14:00 horas do dia 20 de julho de 2018. 
Local: site www.licitacoes-e.com.br 
Retirada de Edital: site www.licitacoes-e.com.br 
Informações: Fone: (41) 3218 9269 e-mail: fernanda@fundacaoaraucaria.org.br. 

Curitiba, 06 de julho de 2018. 
PAULO ROBERTO SLUD BROFMAN 

Presidente 
 
 

68472/2018

barao
Retângulo


